BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG LÂM SẢN VÀ THUỶ SẢN

Hà Nội, ngày      tháng    năm

Số:               /QLCL-CL1

V/v bảo đảm ATTP các lô hàng thủy sản

xuất khẩu trong bối cảnh dịch bệnh

COVID

Kính gửi:

- Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam (VASEP);

- Các doanh nghiệp chế biến thủy sản xuất khẩu;

- Chi cục Quản lý CL NLS và TS Trung bộ, Nam Bộ;

- Các Trung tâm chất lượng nông lâm thủy sản vùng 1-6;

- Trung tâm Retaq.

Trong bối cảnh tình hình dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến phức tạp tại

khu vực thành phố Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi và một số địa phương khác;

thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, hướng dẫn của Bộ Y tế về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh,

đồng thời đảm bảo duy trì hoạt động thường xuyên nhằm tiếp tục tạo điều kiện

thuận lợi cho các doanh nghiệp xuất khẩu thủy sản, Cục Quản lý chất lượng nông

lâm sản và thủy sản đề nghị các đơn vị thực hiện một số việc như sau:

1. Các doanh nghiệp chế biến thủy sản xuất khẩu

- Kịp thời cập nhật, phổ biến, quán triệt tới toàn bộ cán bộ, nhân viên,

người lao động các chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và PTNT, Hướng dẫn “Dịch

bệnh Covid và an toàn thực phẩm: Cẩm nang dành cho doanh nghiệp thực phẩm”

do Tổ chức Nông lương thế giới (FAO) và Tổ chức Y tế thế giới (WHO) ban hành

(đăng tải tại địa chỉ: https://www.who.int/publications/i/item/covid-19-and-food-

safety-guidance-for-food-businesses) để áp dụng biện pháp phòng ngừa Covid 19

phù hợp tại doanh nghiệp, bảo đảm an toàn cho người lao động, sản xuất kinh

doanh, tiêu dùng thực phẩm trong nước và đáp ứng yêu cầu của thị trường nhập

khẩu.

- Chủ động cập nhật yêu cầu, biện pháp kiểm soát mới của các thị trường

nhập khẩu thủy sản trong bối cảnh dịch bệnh vẫn đang diễn biến phức tạp. Đối với

thị trường Trung Quốc, ngày 14/7/2020, phía Trung Quốc ra thông báo số

G/SPS/GEN/1812 tới WTO về việc kiểm tra Covid-19 trong chuỗi thực phẩm đông

lạnh nhập khẩu, trong đó thông báo phát hiện 5 mẫu bên ngoài bao bì sản phẩm

tôm đông lạnh và 01 mẫu trên thành phía trong container dương tính với Covid-19.

Các sản phẩm này được sản xuất tại 03 doanh nghiệp của một trong những đối tác

thương mại quan trọng của Trung Quốc. Phía Trung Quốc sau đó đã chỉ nhập khẩu

đối với 03 doanh nghiệp này.

2. Đề nghị Hiệp hội VASEP đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến

các chỉ đạo, hướng dẫn của của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và PTNT, Hướng dẫn “Dịch bệnh

https://www.who.int/publications/i/item/covid-19-and-food-safety-guidance-for-food-businesses
https://www.who.int/publications/i/item/covid-19-and-food-safety-guidance-for-food-businesses

Covid và an toàn thực phẩm: Cẩm nang dành cho doanh nghiệp thực phẩm” do

FAO và WHO ban hành về các biện pháp phòng chống dịch COVID 19 tới các Hội

viên, đồng thời, chủ động thu thập thông tin, cập nhật tình hình tác động của dịch

tới hoạt động sản xuất, kinh doanh thủy sản để kịp thời báo cáo, đề xuất tới cơ quan

chức năng trong thời gian tới.

3. Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng 2:

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

tại đơn vị theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ NN và PTNT, Ủy ban nhân dân

thành phố Đà Nẵng và các văn bản hướng dẫn của Cục trong thời gian qua.

- Đối với hoạt động thẩm tra, lấy mẫu kiểm nghiệm lô hàng thủy sản tại hiện

trường, đơn vị cần chủ động thống nhất với doanh nghiệp biện pháp phù hợp như

thẩm tra trực tuyến (kiểm tra cảm quan, ngoại quan lô hàng; hướng dẫn nhân viên

quản lý chất lượng của nhà máy lấy mẫu, bảo quản và niêm phong gửi về Trung

tâm để phân tích qua hình ảnh truyền trực tiếp theo đúng quy định; hoàn thiện xác

nhận Biên bản kiểm tra sau khi Chính phủ dỡ bỏ biện pháp cách ly xã hội tại địa

phương).

4. Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản Trung Bộ: tạm dừng

kế hoạch tổ chức thẩm định điều kiện ATTP đối với các doanh nghiệp chế biến

thủy sản thuộc địa bàn quản lý có ca nhiễm COVID cho tới khi có thông báo mới

của Cục.

5. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cục:

- Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trong hoạt động hàng ngày của đơn vị theo đúng hướng dẫn của Bộ Y

tế, chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và văn bản số 1042/QLCL-

VP ngày 31/7/2020 của Cục.

- Chi cục Nam Bộ, Trung Bộ, Trung tâm Chất lượng vùng 1-6: Nghiên cứu

hướng dẫn của Bộ Y tế, Hướng dẫn “Dịch bệnh Covid và an toàn thực phẩm: Cẩm

nang dành cho doanh nghiệp thực phẩm” để phổ biến, hướng dẫn và đánh giá việc

triển khai các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 tại các doanh nghiệp chế

biến thuộc địa bàn thông qua hoạt động thẩm định, chứng nhận điều kiện đảm bảo

ATTP, chứng nhận lô hàng; tham khảo Hướng dẫn “Dịch bệnh Covid và an toàn

thực phẩm: Cẩm nang dành cho cơ quan thẩm quyền chịu trách nhiệm về hệ thống

kiểm soát ATTP quốc gia” trong thực hiện nhiệm vụ.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát hiện ca nhiễm COVID-19 có

liên quan đến sản xuất, kinh doanh thủy sản, đề nghị các doanh nghiệp, Hiệp hội và

các đơn vị trực thuộc kịp thời báo cáo về Cục để được phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các PCT (để biết);

- VP Cục;

-  Lưu: VT, CL1.

 CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Như Tiệp

		2020-08-05T16:34:54+0700
	Nguyễn Như Tiệp

		2020-08-05T16:45:41+0700

		2020-08-05T16:45:41+0700

		2020-08-05T16:45:41+0700

		2020-08-05T16:45:41+0700

		2020-08-05T16:45:41+0700